エア
拡張ロケートピン
VWK
VWM
エア
ホールクランプ
SWA
エア

model  VWH拡張ロケートピン 大拡径量タイプ 汎用型　繰返し位置決め精度：VWH1：30μm、VWH2/3：10μm
VWH
特長 注意事項外形寸法使用事例 システム参考例 形式表示
仕様
形式表示
仕様
データム カット
3 541 2
2
 0 ： 製品のバージョン情報です。
デザインNo.
VWH 2 00 0 -  090 -  D -  H20
1 ボディサイズ
 1 ： ワーク穴径 φ5 / φ6 / φ7 / φ8 より選択
 2 ： ワーク穴径 φ9 / φ10 / φ11 / φ12 / φ13 より選択
 3 ： ワーク穴径 φ14 / φ15 より選択
3 ワーク穴径
形式表示
仕様
スラスト荷重 / 変位線図
下記以外のワーク穴径については、別途お問い合わせください。
4 機能分類
 D ： データム（基準位置決め用）
 C ： カット（1方向位置決め用）
 H15  ：15mm
 H20  ：20mm
 H25  ：25mm
D C
5 着座高さ
注意事項
別途着座を設置してください。
 ワーク穴径記号
 ワーク穴径 φWA
 VWH1000
 VWH2000
 VWH3000
 050 060 070 080 090 100 110 120 130 140 150
 5       6       7       8       9       10         11         12         13         14         15
選択範囲
選択範囲
選択範囲
（mm）
VWH2000
 050 060 070 080 090 100 110 120 130 140 150
 φ5      φ6      φ7       φ8       φ9        φ10        φ11        φ12        φ13        φ14        φ15
 70 70 70 70 70 70 70 70 70 110 110
 110 110 110 110 110 110 110 110 110 170 170
 160 160 160 160 160 160 160 160 160 250 250
 30 50 50 150 800 800 900 1000 1000 1200 1300
 3 5 5 15  P.370 の「拡径力と位置決め可能なワーク重量の関係式」を参照ください。
 0.35 0.35 0.35 0.35 0.46 0.46 0.46 0.46 0.46 0.76 0.76
 0.27 0.27 0.27 0.27 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.53 0.53
0.01
±0.05
±0.55
 0.35 ～ 0.7
 1
 0.2 ～ 0.3
 0 ～ 70
 ドライエア
VWH3000 形式
  ワーク穴径記号
 ワーク穴径（ストレート穴） mm
 繰返し位置決め精度 ※1 mm
 許容偏心量  最小穴時
 （C：カット） mm 最大穴時
   0.35MPa 時
 拡径力（F） ※2 0.5MPa 時
  N 0.7MPa 時
 許容スラスト荷重 ※3 N
 位置決め可能なワーク重量 kg
 シリンダ容量 リリース時
 （空動作時）cm3 ロック時
 使用圧力範囲  MPa
 耐圧   MPa
 推奨エアブロー圧力 MPa
 使用温度範囲  ℃
 使用流体
3
注意事項
 ※1. 同一条件下（無負荷時）の繰返し位置決め精度を示します。
 ※2. 拡径力は、摩擦係数μ0.2 の場合の計算値を示します。
 ※3. 許容スラスト荷重を超えた場合、精度不良や機器の損傷を招く恐れがあります。
 1. 本製品は、エアで位置決め・リリースを行います。（エア複動タイプ）
 2. 本製品は、位置決め用のシリンダであり、クランプ機構は有しておりません。
本グラフは、スラスト荷重と変位の関係を示します。
スラスト荷重とは、VWHの軸心に対して垂直方向の

model  VWH拡張ロケートピン 大拡径量タイプ 汎用型　繰返し位置決め精度：VWH1：30μm、VWH2/3：10μm
VWH
特長 注意事項外形寸法使用事例 システム参考例 形式表示
仕様
形式表示
仕様
データム カット
3 541 2
2
 0 ： 製品のバージョン情報です。
デザインNo.
VWH 2 00 0 -  090 -  D -  H20
1 ボディサイズ
 1 ： ワーク穴径 φ5 / φ6 / φ7 / φ8 より選択
 2 ： ワーク穴径 φ9 / φ10 / φ11 / φ12 / φ13 より選択
 3 ： ワーク穴径 φ14 / φ15 より選択
3 ワーク穴径
形式表示
仕様
スラスト荷重 / 変位線図
下記以外のワーク穴径については、別途お問い合わせください。
4 機能分類
 D ： データム（基準位置決め用）
 C ： カット（1方向位置決め用）
 H15  ：15mm
 H20  ：20mm
 H25  ：25mm
D C
5 着座高さ
注意事項
別途着座を設置してください。
 ワーク穴径記号
 ワーク穴径 φWA
 VWH1000
 VWH2000
 VWH3000
 050 060 070 080 090 100 110 120 130 140 150
 5       6       7       8       9       10         11         12         13         14         15
選択範囲
選択範囲
選択範囲
（mm）
VWH2000
 050 060 070 080 090 100 110 120 130 140 150
 φ5      φ6      φ7       φ8       φ9        φ10        φ11        φ12        φ13        φ14        φ15
 70 70 70 70 70 70 70 70 70 110 110
 110 110 110 110 110 110 110 110 110 170 170
 160 160 160 160 160 160 160 160 160 250 250
 30 50 50 150 800 800 900 1000 1000 1200 1300
 3 5 5 15  P.370 の「拡径力と位置決め可能なワーク重量の関係式」を参照ください。
 0.35 0.35 0.35 0.35 0.46 0.46 0.46 0.46 0.46 0.76 0.76
 0.27 0.27 0.27 0.27 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.53 0.53
0.01
±0.05
±0.55
 0.35 ～ 0.7
 1
 0.2 ～ 0.3
 0 ～ 70
 ドライエア
VWH3000 形式
  ワーク穴径記号
 ワーク穴径（ストレート穴） mm
 繰返し位置決め精度 ※1 mm
 許容偏心量  最小穴時
 （C：カット） mm 最大穴時
   0.35MPa 時
 拡径力（F） ※2 0.5MPa 時
  N 0.7MPa 時
 許容スラスト荷重 ※3 N
 位置決め可能なワーク重量 kg
 シリンダ容量 リリース時
 （空動作時）cm3 ロック時
 使用圧力範囲  MPa
 耐圧   MPa
 推奨エアブロー圧力 MPa
 使用温度範囲  ℃
 使用流体
3
注意事項
 ※1. 同一条件下（無負荷時）の繰返し位置決め精度を示します。
 ※2. 拡径力は、摩擦係数μ0.2 の場合の計算値を示します。
 ※3. 許容スラスト荷重を超えた場合、精度不良や機器の損傷を招く恐れがあります。
 1. 本製品は、エアで位置決め・リリースを行います。（エア複動タイプ）
 2. 本製品は、位置決め用のシリンダであり、クランプ機構は有しておりません。
本グラフは、スラスト荷重と変位の関係を示します。
スラスト荷重とは、VWHの軸心に対して垂直方向の

model  VWH拡張ロケートピン 大拡径量タイプ 汎用型　繰返し位置決め精度：30μm
VWH
特長 注意事項使用事例 システム参考例 形式表示
仕様 外形寸法外形寸法
2- ジャッキネジ
M62- 取付ボルト（付属）
M5×0.8×12
19
12 12
φ
33
２
-ダ
ミ
ー
グ
リ
ッ
パ
部
CC
注意事項
 ※3. エアブローポートは、★部 4ヶ所のいずれか 1ヶ所に設けてください。
 ※4. 取付面の表面粗さによって、フランジ下面付近に気泡が生じること
  がありますが、異常ではありません。
 ※5. エアロックポートは、　　　範囲内に設けてください。
 ※6. エアリリースポートは、φ14  範囲内の底面に設けてください。
 1. 本体の取付ピッチ間精度、ワーク穴間ピッチ精度、取付位相は、
  必ず注意事項を確認のうえ、施工してください。（P.375/376 参照）
※ 本図は VWH1000 のリリース状態を示します。
取付部加工寸法外形寸法
注意事項
 ※1. 識別マークは、-C：カット（1方向位置決め用）にのみマーキン
  グしています。　　　は位置決め方向を示します。
 ※2. バネ座金および歯付座金は使用しないでください。
 1. 本体を取付ける際は、記載の 2本のボルト（強度区分 12.9）で
  均等に締付けてください。
  取外しの際は、ジャッキネジを使用して取付面と平行に取外し
  てください。
 2. 本製品には、着座がありません。別途着座を設置願います。
対象ワーク穴寸法
止まり穴 貫通穴
C0.5 以下 C0.5 以下
6
以

model  VWH拡張ロケートピン 大拡径量タイプ 汎用型　繰返し位置決め精度：30μm
VWH
特長 注意事項使用事例 システム参考例 形式表示
仕様 外形寸法外形寸法
2- ジャッキネジ
M62- 取付ボルト（付属）
M5×0.8×12
19
12 12
φ
33
２
-ダ
ミ
ー
グ
リ
ッ
パ
部
CC
注意事項
 ※3. エアブローポートは、★部 4ヶ所のいずれか 1ヶ所に設けてください。
 ※4. 取付面の表面粗さによって、フランジ下面付近に気泡が生じること
  がありますが、異常ではありません。
 ※5. エアロックポートは、　　　範囲内に設けてください。
 ※6. エアリリースポートは、φ14  範囲内の底面に設けてください。
 1. 本体の取付ピッチ間精度、ワーク穴間ピッチ精度、取付位相は、
  必ず注意事項を確認のうえ、施工してください。（P.375/376 参照）
※ 本図は VWH1000 のリリース状態を示します。
取付部加工寸法外形寸法
注意事項
 ※1. 識別マークは、-C：カット（1方向位置決め用）にのみマーキン
  グしています。　　　は位置決め方向を示します。
 ※2. バネ座金および歯付座金は使用しないでください。
 1. 本体を取付ける際は、記載の 2本のボルト（強度区分 12.9）で
  均等に締付けてください。
  取外しの際は、ジャッキネジを使用して取付面と平行に取外し
  てください。
 2. 本製品には、着座がありません。別途着座を設置願います。
対象ワーク穴寸法
止まり穴 貫通穴
C0.5 以下 C0.5 以下
6
以

model  VWH拡張ロケートピン 大拡径量タイプ 汎用型　繰返し位置決め精度：10μm
VWH
特長 注意事項使用事例 システム参考例 形式表示
仕様 外形寸法外形寸法
注意事項
 ※4. エアブローポートは、★部 4ヶ所のいずれか 1ヶ所に設けてください。
 ※5. 取付面の表面粗さによって、フランジ下面付近に気泡が生じること
  がありますが、異常ではありません。
 ※6. エアロックポートは、　　　範囲内に設けてください。
 ※7. エアリリースポートは、φMD範囲内の底面に設けてください。
 ※8. 取付穴深さが正しく加工されていない場合、拡径不足や機器の損傷
  を招くおそれがあります。
 1. 本体の取付ピッチ間精度、ワーク穴間ピッチ精度、取付位相は、
  必ず注意事項を確認のうえ、施工してください。（P.375/376 参照）
※ 本図は VWH2000 および VWH3000 のリリース状態を示します。
取付部加工寸法外形寸法
2-M5×0.8 ネジ深 9以上
エアブローポート※4
φ3
φ
R2- 取付ボルト（付属）
M5×0.8×12
Q Q
2- ジャッキネジ
M6
注意事項
 ※1. VWH-C（カット）の取付方向は、グリッパの拡径方向にて確認
  願います。
 ※2. バネ座金および歯付座金は使用しないでください。
 ※3. 先端部は施工後の取付位置精度確認にご利用いただけます。
  ただし、グリッパ部（位置決め部）の中心精度とは異なります
  ので、加工前には必ず実ワークにて原点出しを行ってください。
 1. 本体を取付ける際は、記載の 2本のボルト（強度区分 12.9）で
  均等に締付けてください。
  取外しの際は、ジャッキネジを使用して取付面と平行に取外し
  てください。
 2. 本製品には、着座がありません。別途着座を設置願います。
対象ワーク穴寸法
止まり穴 貫通穴
Q
MC
M
A
Q
C0.5 以下 C0.5 以下
8
以
上
3
以
上
S
拡径部詳細
リリース時 ロック（フルストローク）時
（
E）
（
E）
（φL） データム径
φN
データム径
3 7.
5
H
4
A
5
F
19
B
E
φDg7
1-O リング（付属）

model  VWH拡張ロケートピン 大拡径量タイプ 汎用型　繰返し位置決め精度：10μm
VWH
特長 注意事項使用事例 システム参考例 形式表示
仕様 外形寸法外形寸法
注意事項
 ※4. エアブローポートは、★部 4ヶ所のいずれか 1ヶ所に設けてください。
 ※5. 取付面の表面粗さによって、フランジ下面付近に気泡が生じること
  がありますが、異常ではありません。
 ※6. エアロックポートは、　　　範囲内に設けてください。
 ※7. エアリリースポートは、φMD範囲内の底面に設けてください。
 ※8. 取付穴深さが正しく加工されていない場合、拡径不足や機器の損傷
  を招くおそれがあります。
 1. 本体の取付ピッチ間精度、ワーク穴間ピッチ精度、取付位相は、
  必ず注意事項を確認のうえ、施工してください。（P.375/376 参照）
※ 本図は VWH2000 および VWH3000 のリリース状態を示します。
取付部加工寸法外形寸法
2-M5×0.8 ネジ深 9以上
エアブローポート※4
φ3
φ
R2- 取付ボルト（付属）
M5×0.8×12
Q Q
2- ジャッキネジ
M6
注意事項
 ※1. VWH-C（カット）の取付方向は、グリッパの拡径方向にて確認
  願います。
 ※2. バネ座金および歯付座金は使用しないでください。
 ※3. 先端部は施工後の取付位置精度確認にご利用いただけます。
  ただし、グリッパ部（位置決め部）の中心精度とは異なります
  ので、加工前には必ず実ワークにて原点出しを行ってください。
 1. 本体を取付ける際は、記載の 2本のボルト（強度区分 12.9）で
  均等に締付けてください。
  取外しの際は、ジャッキネジを使用して取付面と平行に取外し
  てください。
 2. 本製品には、着座がありません。別途着座を設置願います。
対象ワーク穴寸法
止まり穴 貫通穴
Q
MC
M
A
Q
C0.5 以下 C0.5 以下
8
以
上
3
以
上
S
拡径部詳細
リリース時 ロック（フルストローク）時
（
E）
（
E）
（φL） データム径
φN
データム径
3 7.
5
H
4
A
5
F
19
B
E
φDg7
1-O リング（付属）